Bunun üzerine Ömer: "Ben de Abdullah
Ömer' im" dedi.? Halifenin ismine "Abdullah" ilave edilmesi şeklindeki
uygulamanın, Ömer'in Basra Valisi Muğıre ibn Şu'be'nin Ömer' e şık
olmayan "Ömer ibn el-ijanab, ijaüfetu baüfeti Rası1lillah" yerine "Abdullah
Ömer ibn el-ijanab, Ernlru'l-mu'minın" şeklinde hitap etmesiyle 16/637

4. Richıwıgeıı. s. 55 ve devamı.
5. Opposition, s. 13 ve devamı.
6. İbn Düreyd, Kiıiibu'l-işıika~, tah. Ferdinand Wüstenfeld (Göttingen 1854) s. 139 ve

devamı; C1ihI;(, Kitiibu'l-beyiilZ ve'ı-ıeb)',ız (1366/1947), ii.265; Bel~uri', Kiıiibu
elZsfıbi'l-eşrfıj, çev. 01ga Pin to ve Giorgio Levi della Vida (Roma, 1938) s. 43; Taberi',
1.2058,2923, II. 8 I, 178, 209; '/~, II. 227; Murteçla ez-Zehidı ,Tiicu'l- 'arUs, tah. Seyyid
'Alı Cevdet (10 cilt. ~ahire, 1306-7/1889-90) VI.20.

7. Darimf, ı. 54; İbn' Asakir, VI. 385.

Te/sir'in Erken Dönem Gelişimi 451

tarihinde başladığı söylenir.8 Ömer, resmf yazışmalarda ve yönetime ait
dökümanlarda çok geçmeden genel uygulama haline gelen bu yeniliği
onayladı.9 "Abdullah ibn Şabi'ğ" formunun, "Abdullah Şabi'ğ" şeklindeki
orijinalinde eksik gördükleri "ibn" kelimesine yer verme gereği duyan bazı
müstensih ya da ravııerin i'cadı olması kuvvetle muhtemeldir.

bir şekilde döndüğüne,
Ömer'in bu şehrin valisi Ebıı Mıısa el-Eş'an'ye Şabi'ğ'i sürgün ettirdiği
yolundaki yazılı direktiflerine işaret eder, sonunda da Şabi'ğ'in pişmanlığını
ve Müslüman topluluğa yeniden katıldığını aktarır. Daha sonraki kaynaklar,
farklı yerlerde Sa'i'd ibn el-Müseyyib'den (ö. 94/712) Tavııs ibn el-
Keysan'dan (ö. 106/724), Muhammed ibn Si'nn'den (ö. i10/728) ayrıntılar
ilave ederler. Tavııs, Ömer'in Şabi'ğ'e ait yazılı malzemeleri tahrip ettiğini
ekliyorsa da bu ayrıntılar, hikayenin temel unsurlarını değiştirmezler.ls

Olay, başından beri, geniş çapta, kamuya malolmuş olmalıdır. Nitekim,
Mfılik ibn Enes, Zühn'den, o da ~asım ibn Muhammed'den (ö. 108/726'da
70 ya da 72 yaşında iken) şunu rivayet eder: "Adamın biri, bir keresinde, İbn
Abbas'a savaş gani'metlerinin dağıtımı hakkında tekrar tekrar soru sorarak
onu kızdırdı. İbn Abbas da hiddetle "Bu adam gerçekten de Ömer'in
kamçıladığı Şabi'ğ gibi" dedi.16 Taben, neredeyse kelimesi kelimesine aynı
rivayeti verir.

ıbn J:lanbel, i. 33; Bunan, III. 359; Ya'15Qb İbn Şeybe, Müsned ... Ömer ıbn

el-Ijanab, s. 86 ve devamı; Ijaçib, i. i73 ve devamı; Jeffery (tah), Two nıulfaddimas. s.
52-58,193 ve 196; İtkan, II. 188.

30. Mesela bkz. ıbn J:lanbel, i. 17,22,23,33,34.42 ve devamı (krş. ıbn J:lanbel, el-Müsned,
i. [1365/1946] n. \08, 158, 160,222,232); MUslim,IX. 153; Tirmi~ı, Xi. 194 ve devamı
ve 147 ve devamı; Ya'15Qbıbn Şeybe, Müsned ... Ömer İbn el-Ijanab, s. 48-51,54,59 ve
86 ve devamı; Taben, i. \o ve devamı; İlkiin. ı. 180 ve 11.175,193 ve devamı, 196198.
202.

456 AüİFD Ci/t XL/LL (2002) Sayı 2

İbn Abdullah İbn Ömer İbn el-IjaÇ!ab (ö. 106/725),36 ~asım İbn Muhammed
İbn Ebu Bekr (108/726)37 ve Şa'bı (ö. i10/728)'dir.38 Bu delilden ortaya
çıkan ikinci önemli gerçek şudur: Bu insanlar, tefsirin gramatik ve tarihı
alanlarıyla ilgili olarak mütemadiyen zikredilirler ve aynı zamanda da
(ismi geçen hadis kitaplarındaki tefsir ile ilgili) çeşitli haberler çoğunlukla
tenzflü' I-Kur'an (konusunu) ele alır.39 Bu insanların ne hikayemsi
anlatımlara- meğazf, meMhim' e ve ne de müteşabihat' a ilişkin yorumları
vardır.

devamı, 85, 87 ve devamı: 226; Tefsır. VI. 1LOve d~vamı, VII. 71.
39. Bu insanlann daha yaşlı çağdaşları, tefsire ve özeııikle de esbiib-ı nüzulü bilenler zaten

ölmüş oldukları için (esbiib.ı nüzul konusundaki haberlerin) çeşitliliğine karşı prensipte
muhalif olmaktan ziyade tedbirlilerdi. Bu durum 72/691-92 tarihinde vefat eden Abdullah
b. ~ays örneğinde görülür. (Bkz. İbn Sa'd, VI. 62-64; Birkeland, Opposition. s. II ve
devamı).

40. Sıre. i. 404 ve devamı; Buhiiri', III. 212; Darimf, i. 54 ve devamı; Ebfi Davfid, IV: 198;
Tefsır, VI. 173 ve devamı, 201 ve devamı, VIII. 567 ve devamı. Yine bkz. Bağavf,
Ma'iilimu't-teıızfl. (tah.) Muhammed Reşid Rıza, II. (Kahire. 1343/1924) 95-104.

4 ı. Krş. Horst, s.305 ve devamı. Daha sonraki dönemlerde tefsırıı 'ıı-Nebı ve tefsıru 's-Şahiibe
derlemeleri alimlerin ilgi alanlarına girdi. (Mesela bkz. HaCı ljalffe, II. 368,380; ltlfiin,
II.

Kendisi de bir müfessir olan Ebu Ali el-Farisı, (ö.21O/825)
Aşma'ı'nin (bu konudaki) temel motivasyonunun, onunla Mecazu'l-

tefsfrinde, her iki listede yer alan insanların çogundan (gelen) malzemeyi/(rivayetleri)
kullanmıştır. Ba~avf, Ma 'a!imu 't-tenzil, i (I~ahjre, 1343/1924) 4-7 önde gelen bu
müfessirleri herhangi bir sınıflandırmaya tabi tutmaksızın liste halinde verir.

48. Mesela bkz. Mustedrek, ı. 490; Nevevf, s. 390-92 ve 626 ve devamı; Mizan, ı. i98, ii. 82
ve devamı ve 360 ve devamı; Itktin. II. i78 ve devamı.

49. Bkz. Sire, i. 404 ve devamı.